
POSUDEK ŠKOLITELE 
Jméno disertanta/disertantky: JUDr. Miloslava Hálová 

Téma práce: Státní dozor nad veřejnou samosprávou 

Rozsah práce: podle údajů disertantky 657 141 znaků 

Datum odevzdání práce: 9. 9. 2018 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Téma dozoru nad samosprávou je tradičním tématem správního práva, jemuž se od vzniku 

zejména územní samosprávy v polovině XIX. století věnovala řada autorů, včetně autorů 

současných. Změnou úkolů veřejné správy, posunem ve standardech ochrany práv jednotlivců a 

vzájemným ovlivňováním se jednotlivých složek veřejné správy (státní správy, samosprávy, 

ostatní veřejné správy) se však mění i pohled na význam a možnosti státního dozoru nad činností 

jiných nositelů veřejné správy. Zkoumané téma je z tohoto pohledu aktuální. Zatímco je 

v literatuře i judikatuře věnována výrazná pozornost dozoru nad samosprávou územní, dozor nad 

jinou samosprávou, jemuž je věnována i výrazná část disertační práce, tolik rozebíraný 

v současné literatuře není.   

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Disertantka zpracovala téma na základě analýzy právních úprav, které se historicky věnovaly 

různým aspektům dozoru nad samosprávou, včetně rozboru právního stavu v době před rokem 

1989, kdy bylo tradiční chápání samosprávy opuštěno. Rozebrala, jak se v jednotlivých úpravách 

projevují různé fáze správního dozoru, resp. kontroly, při čemž využila obecných znalostí z této 

problematiky. Práce vycházela především z tuzemských literárních pramenů z poslední doby, 

měla se však více zaměřit i na obecnější zpracování zkoumaných otázek, přičemž mohla vyjít 

jednak z předválečné české literatury, jednak i z prací zahraničních ze zemí, kde je institut 

veřejné samosprávy znám.  

 

3. Formální a systematické členění práce 

Práce je logicky rozčleněna do sedmi částí (včetně úvodu a závěru), tyto části jsou dále vnitřně 

členěné. Členění práce odpovídá zkoumanému tématu. 

 

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím 

způsobem zpracován 

Práce odpovídá záměru, který byl vyjádřen v projektu disertační práce. Větší důraz měl být 

kladen na kritickou analýzu současného stavu, na obecnější přístupy k otázkám dozoru, které by 

byly využitelné i pro práce na případných nových úpravách. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Disertantka naplnila cíl vyjádřený v práci jako 

zjištění, analýza a popis právní podoby státního 

dozoru nad veřejnou samosprávou, ve struktuře fází 

dozoru a prvků právních vztahů realizovaných při 

jeho výkonu. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Disertankta zpracovala téma samostatně. Podle 

vyhotoveného Protokolu o vyhodnocení podobnosti 

závěrečné práce z 17. 9. 2018 č. 140070569/106685 

je míra podobnosti s jinými pracemi nižší než 5 %.  

Logická stavba práce Práce je logicky členěná v závislosti na zkoumaných 



  

dílčích otázkách. 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Použité prameny jsou dle obvyklých pravidel 

citovány. Cizojazyčné zdroje nejsou užity. 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Úroveň zpracování tématu se liší podle jejích 

jednotlivých částí, zatímco při dozoru nad 

samosprávou územní je rozbor detailnější, při 

dozoru nad profesní samosprávou spíše popisný, bez 

hlubší analýzy možných sporných otázek. 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Bez připomínek. 

Jazyková a stylistická úroveň Bez připomínek. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Doporučuji, aby se disertantka při obhajobě věnovala procesním postupů, které mohou vzniknout 

v souvislosti se schvalováním stavovských předpisů profesních komor nebo při podání návrhu 

příslušného ministra či ministerstva na zrušení stavovského předpisu (např. podle jaké procesní 

úpravy by soudní přezkum probíhal).  

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou 

komisí pro obhajobu disertační práce. 

 

V Praze dne 21. 9. 2018 

 

 

 

         

 
doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc. 

_____________________ 

školitel 


